[bookmark: _GoBack]﻿Протокол № 1
ГМО учителей русского языка и литературы
от 07.09.2022 г.
Присутствовали 38 педагогов из Лицея № 1 , гимназий № 1, 2, 3, СОШ № 1, 2, 4, 5, 6, 8, 11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 37, 38, 39, 40, 43, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 63, «Рекорд».
Отсутствовали СОШ 22, 28, 35, Православная гимназия.
План
1. Анализ результатов образовательного процесса по русскому языку и литературе за 2021-2022 учебный год и задачи на 2022-2023 учебный год.

результаты олимпиад в 2021-2022 учебном году;
Кожевникова И.В. учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «Гимназия № 3 г. Орска»
результаты ЕГЭ в 2021-2022 учебном году
Чеботаева Е. В.,
учитель русского языка и
 литературы высшей категории
МОАУ «СОШ № 27 г. Орска»
Результаты ОГЭ в 2021-2022 учебном году
 Шпота О.Е.,
учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «Гимназия № 2 г. Орска»
2. Анализ результатов работы ГТП в 2021-2022 г.
Чоповская И.Н., учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «Гимназия № 2 г. Орска»,
 Лабурева И.А., учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «СОШ № 5 г. Орска»,
Чеботаева Е.В., учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «СОШ № 27 г. Орска»,
Бойко С.В., учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «СОШ № 29 г. Орска»
3. Инновационные методы преподавания литературы.
Карпова Е.Б.., учитель русского языка и
литературы высшей категории
МОАУ «СОШ № 6 г. Орска»
4. Принятие рекомендаций.
5. Разное.
Ход заседания:
1. По первому вопросу слушали Кожевникову И.В., гимназия № 3, которая представила аналитический материал олимпиад разного уровня. Педагог отметила низкий уровень выполнения работ, безграмотность учащихся. Было озвучено, что не стоит отправлять большое количество учащихся, лучше отбирать тех, кто может показать результат.
2. По второму вопросу выступила Чеботаева Е.В., которая ознакомила учителей с изменениями в ЕГЭ 2023 г.
3. По 3-му вопросу выступила Шпота О.Е., ознакомившая учителей с аналитическими справками по итогам ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку 2022 г.
ЕГЭ: были отмечены задания, с которыми учащиеся города справились неудовлетворительно, был показан рейтинг школ, сравнение среднего балла ЕГЭ 2022 и 2021 гг.
Вместе с коллегами искали пути решения проблем.
4. Слушали Карпову Е.Б., СОШ № 6, которая рассказала об инновационных методах преподавания литературы.
5. Были подведены итоги аттестации 2022 г., учителя ознакомлены ещё раз с требованиями аттестации и перечнем документации.
6. Разное.
Обсудили участие в конкурсах, подготовку к олимпиадам, «каникулярную школу».